Mutato sua iura loco.

XVIII. Contra, si alieni regni invasor volente vero rege, aut oppressor populi liberi, antequam sufficiens populi consensus accedat, bello impetratur, nihil eo fiet contra fœdus: quia * hi possessionem habent, jus non habent. Et hoc est quod Nabdidi

GROTIUS.

Hi possessionem habent, jus non habent.] Sic Valens non accepit excusationem Gotthorum regis, qui Procopio purpuræ invasori auxilia se misisse dicebat, excusationem vanissimam dicit Ammianus libro xxvii. Apud Gracos scriptores eadem historia, sed sub Seytharum nomine; ita enim Gothos vocabant. Sic Julianus negabat fœdus se ruptum cum Gizericho factum, si Gelerem bello impetreret, qui justo regi Ildericho cum regno libertatem eripuerat. Vide Cardinalem Tuschum pp. verbo Tyrannus concl. 309, num. 6. Cacheranum decis. LXXIX, num. 35.

GRONOVII NOTE.

Fidem elegissent] Respectum habuerint pacifice ad Medorum gentem

& bonos mores. Verbum iuris. l. 57. D. mandati. l. 3. D. de probat.

Personam tantum obstringere, & ipsa promissio] Ergo concedit jurisjurandi vim personam non exire? & si successor nolit stare jurato a decessore, tantummodo cum promissum non servare; non etiam perjurium contrahere? Videtur potius neganda Major. Quod non exit personam, non obligat successorem. Nam in actibus regiis, princeps & successor una sunt persona: uteque representat populum, qui hieri & hodie unus. Deinde jurisjurandi vis non exit personam, quoties quis pro se tantum & suo nomine, non etiam alieno & pro alio jurat. Rex autem jurat pro populo, cuius pars est successor.

*Livius lib. bidi dicebat T. Quintius: Amicitia & societas nobis nulla
xxxiv. tecum, sed cum Pelope rege Lacedemoniorum justo ac legitimo facta
est. Qualitates autem istae in foederibus regis, successoris,
& similes, jus proprius significant, & odiosa est invasorum
causa.*

XIX. Tractaverat olim Chrysippus hanc questionem, an præmium promissum ei, qui primus ad metam pervenisset, debeatur utrique si simul pervenerint, an neutri. Et sane * vox primi ambigua est, nam aut eum significat qui omnes antecedit, aut quem nemo. Sed quia virtutum præmia favorabilia sunt, verius est concursuros ad præmium, quamquam liberalius * Scipio, Cæsar, Julianus his, qui pariter muros ascenderant, solida præmia tribuerunt. Et haec quidem dicta sunt de interpretatione ea, quæ verborum significationi propriae vel impropriæ aptatur.

Everh. in loco a ratione legis ad restituendam. & in loco a ratione legis ad extensionem. X X. I. Est & aliud interpretandi genus, ex conjecturis, extra significationem verborum, eorum scilicet quibus promissio continetur: idque duplex, vel extendens vel coarctans. Sed quæ extendit interpretatio difficilius procedit, facilius quæ arctat. Nam sicut in rebus omnibus, ut effectus non sequatur, satis est unam deesse causarum, ut nascatur, omnes convenire oportet; ita & in obligatione conjectura extendens obligationem non temere admittenda est: multoque hic difficilius quam in causa de quo supra dicebamus, ubi verba largam aliquam significationem, et si minus receperam admitunt. Nam hic extra verba promittentia conjecturam querimus, quæ valde certa esse debet, ut obligationem inducat, nec ratio similis sufficit, sed oportet eadem sit; nec id semper satis est, ut dicamus ex ratione faciendam extensionem: quia ut modo dicebamus, saepe ratio ita movet, ut voluntas tamen sit causa per se sufficiens, etiam sine ratione illa.

2. Ut

GROTIUS NOTÆ.

Vox primi ambigua est] Vide Albericum de Rosato de statutis qu. 106. & 107.

Scipio] Capta Carthagine nova in Hispania.

GRONOVII NOTÆ.

XIX. Pervenerint, an neutri] Cujus controversia tollenda causa veteres solebant interdum hierarchice facere, ut loquitur Seneca ep. 83. hoc est, coronam, quam uterque meruisse videbatur, alicui Deo sacrata & in templo suspendere. Ovid. 13, met. 381,

Qui omnes, aut quem nemo] Priori modo unus tantum primus est, posteriori plures esse possunt.

XX. I. Vel extendens] Ut plus accipiatur, quam verbis expressum sit.

Coarctans] Ut minus.

Ita & in obligatione] Ut obligatio latius pateat, omnia adesse oportet: ut angustior, sufficit minimum abesse.

Extra verba promittentia] De eo negotio, quod in formula pacti expressum non est, sed eodem trahere volumus.

Ut voluntas tamen] i. Num. 7.

De

2. Ut ergo talis extensio recte fiat, opus est ut constet rationem, sub quam venit casus quem volumus comprehendere, esse causam unicam & efficacem, quæ promittentem moverit, eamque rationem ab eo consideratam in sua generalitate, quia alioqui promissio futura fuisset iniqua aut inutilis. Hæc quoque pars tractari solet a rhetoribus in loco ~~τοῦ πρώτου τοῦ Αλεξανδρείας~~, cuius speciem unam ponunt, quoties semper eandem sententiam dicimus: sed & alter locus ~~τοῦ συμμαχού~~ per ratiocinationem huc pertinet: nimurum ubi ex scripto ducimus quod scriptum non est, ut loquitur Quintilianus. Et quæ a jurisconsultis traduntur * de his, quæ in fraudem fiunt.

3. Exemplum sit * in pactione, ne quis locus muris cingatur, facta eo tempore cum non aliud esset munieri genus. Is locus ne aggere quidem cingi poterit, si satis constet prohibendi muros unicam fuisse causam ne muniretur is locus. Vulgo solet exemplum adferri de conditione, si postumus sit mortuus, ab eo scripta qui postumum omnino exspectabat, ut sententia dispositionis producatur ad eum casum, si is postumus natus non esset, quia constet voluntatem loquentis motam fuisse consideratione non existituræ proli: quod ipsum non apud jurisconsultos tantum, sed & * apud Ciceronem, & Valerium Maximum invenire est.

4. Cicero

G R O T I I N O T E .

De his, quæ in fraudem fiunt] Bene Seneca excerptis controversiarum vi, 3. Circumscrip^tio semper crimen sub specie legis involvit, quod^t appetat in illa, legitimum est: quod latet, infidiosum. Quintilianus controversia ccccxlvi. Neque enim unquam decurrit ad hanc legem (nempe de circumscriptione) nisi cum rectum jus nequitas exclusum est. Exemplum habes apud Plinium historiæ naturalis libro xvii. quippe etiam lege Stoloni Licinii inclusō modo id jugerum & ipso sua lege damnato, cum substituta filii amplius possideret. Est eadem historia apud Valerium Maximum, viii, c. vi, 3. Vide aliud exemplum apud Tacitum annalium xv. de fictis adoptionibus. Aliud in novella Emanueli Comneni quæ est in iure Græco-Romano.

In pactione, ne quis locus muris cingatur, facta eo tempore cum non aliud esset munieri genus] Fuscus Arellius in controversia, quæ est apud Seneccam decima libro ii. hunc enim

animum fuisse sine dubio jurantium ut vi non diducerentur, cum illud quoque caverint, ne morte dividenterur.

Apud Ciceronem] Etiam de inventione ii.

G R O N O V I I N O T E .

2. *Consideratam in sua generalitate]* Ut etiam complectatur casus non expressos.

Kατὰ συλλογήν] Quintil. instit. 7, 8.

Ex scripto ducimus] Colligimus, eliciimus.

Quæ in fraudem] Cum salvis verbis legis aut pacti sententia eluditur: quoties quod lex aut pactio fieri noluit, diserte autem fieri non vettuit, id fit.

3. *Qui postumum]* Qui certum habebat fe uxorem gravidam relinqueret, cum moreretur.

Sententia disposit:onis] Testamenti aut ejuscumque ultima voluntatis.

Si is postumus natus non esset] Si abortum passa sit, aut ante partum cum fœtu obierit uxor vidua.

Lib. I. & 11. de Orat. pro Cæcina. 4. Cicero causam hanc adfert oratione pro Cæcina: *Quid?* *verbis satis hoc cautum erat? minime. Que res igitur valuit? voluntas: que si tacitis nobis intellegi posset, verbis omnino non ueneremur: quia non potest, verba reperta sunt, non que impedirent, sed que indicarent voluntatem.* Mox in eadem oratione dicit idem *jus esse, ubi perspicitur * una atque eadem causa æquitatis, id est rationis quæ sola moverat: Ita interdictum, unde tu me vi dejeceris hominibus coactis armatisive, locum habere adversus omniem vim quæ ad caput & vitam pertineat.* Ea enim, inquit, plerumque fit per homines coactos armatosque: *que si alio consilio, eodem periculo facta sit, eodem jure esse voluerint.* In declamatione patris Quintiliani exemplum hoc est: *Cædes videatur significare sanguinem & ferrum: si quis alio genere homo fuerit occisus, ad illam legem revertetur. Si inciderit in latrones, aut in aquas præcipitatus, si in aliquam immensam altitudinem dejectus fuerit, eadem lege vindicabitur qua ille qui ferro percussus sit.* Similis est argumentatio Isæi oratione de Pyrrhi hereditate, cum ex eo quod testamentum Attica lege vetitum esset fieri filia invita, infert, ne adoptionem quidem ea invita permitti.

Lib. I. & III. XIX. Atque hinc solvenda est celebris illa quæstio, quæ & apud Gellium est de mandato, an impleri possit non per idem sed per aliud æque utile, aut utilius quam erat id quod mandator præscripterat. Id enim ita demum licet, si constet quod præscriptum erat, non præscriptum fuisse sub speciali sua forma, * sed sub consideratione generaliore quæ aliter quoque obtineri possit:

GROTIUS NOTE.

Una aique eadem causa aquitatis] Sic in sponsam alterius adulterium committi probat Philo de specialibus legibus, addita causa: ἢ γὰρ οὐαστική τοῦ γάμου ἴσοθεωρεῖν. Idem valent sponsalia quod nuttie. Sic in lege per Mofem data, sub bovis nomine intelliguntur omnia animantia mansueta: sub nomine putei fossa quævis, Exodi xxii, 28. & 35. Chassianus Catalogo Gloriæ mundi v. parte confid. 49.

Sed sub consideratione generaliore] Quintilianus controvers. cc L V I I . ðer: i quædam liberius sub bona mente faciunt, & aliquando indicium fidei putant pretio emta mancipia, non paruisse. Exemplum habes in excerptis legationum in illa parte, quomodo legationes obeundæ accipendiæque sint; & in iis quæ Johannes Justinianorum ducum unus fecit

contra Belisarii verba, Gotthicorum 11, & IV.

GRONOVII NOTE.

4. *Quæ impedirent] Incertam, ambiguum, obscuram redderent.*

Alio consilio, eodem periculo] Alia via & modo, eodem justo metu.

In immensam altitudinem] De recto excelsò vel turri in humile solum, de jugo aut cacumine montis faxel in vallem, de plano in profundam foceam.

Ne adoptionem] Quia una triuque ratio est, ne a filia invita hereditas abeat.

X XI. *Sub speciali sua forma] Non ut iustum facias modo, sed iustum rem definitam facias, quo alia eveniat; illam vero aliam vel non omnino, vel difficilius eventuram appareat; si sic fecisses, ut ille iustaret.*

possit: quomodo eum qui fidejubere erat jussus, mandare posse creditorū, ut tertio pecuniam numeret, a Scævola responsum est. Cæterum ubi de eo non satis constat, retinendum est quod apud Gellium eo loco legitur, dissolvi imperantis officium, si quis ad id quod facere jussus est, non obsequo debito, sed consilio non desiderato respondeat.

X X I I I. Restringens interpretatio extra significationem verborum quæ promissionem continent, aut ex defectu petitur originario voluntatis, aut ex casus emergentis repugnantia cum voluntate. Defectus voluntatis originarius intelligitur ex absurdo, quod alioqui evidenter sequeretur; ex cessatione rationis * quæ sola plene & efficaciter movit voluntatem; & ex materia defectu. Primum in eo fundamentum habet, quod nemo credendus est velle absurdum.

X X I V. Secundum, ex eo quod contentum in promissione, ubi ratio talis additur, aut de ea constat, non consideratur nude, sed quatenus sub ea ratione venit.

X X V. Tertium, in eo quod materia de qua agitur semper intelligenda est obversari animo loquentis, etiam si verba latius pateant. Hæc quoque interpretandi ratio a Rhetoribus tractatur in loco *πρὸς τὴν ἀλγοιαν*, & situlum habet, cum dicitur non semper eadem sententia.

X X V I. 1. Sed de ratione notandum est, sub ea comprehendendi sepe quasdam res non secundum existentiam sed secundum potentiam moraliter consideratam, quæ ubi locum habet restriktio facienda non est. Sic si cauteum sit, ne exercitus aut clavis aliquo ducatur, non poterit duci, etiam animo non nocendi. Quia in pactione non certum damnum sed periculum qualecumque spectatum est.

2. Solet

GROTI'S NOTE.

Quæ sola plene & efficaciter movit voluntatem] Exemplum in l. Adi-
gere. §. quamvis. D. de jure patro-
natus.

CRONOVII NOTE.

Dissolvi imperantis officium] Autoc-
ritatem imperii subverti.

X X I I I. *Ex defectu originario]* Quod credibile est ab initio hanc voluntatem pacificentis non fuisse.

Ex casus emergentis] Aut fuisse quidem, sed non, si tale quid contingerer, quod intervenit.

X X I V. *Contentum in promissione]* Res promissa.

Non consideratur nude] Non pro-
missa est c. unī modo, sed ob-

impelletam rationem, sine qua promissum non esset. Ut cum apud Sueton. colligitur Ti. necessitate magis quam iudicio adscitum successorem ab Augusto quia præfatus sit in testamento: *Quoniam sinistra fortuna C. & L. filios mihi eripuit, Ti. hares esto.* c. 25.

X X V. *Observari animo]* Atque ita qui sensus extra materialiam est, animo ejus obversatus non vide-
tur.

Non semper eadem] Iisdem verbis de negotiis diversis.

X X V I. 1. *Non secundum existen-
tiam]* Non quæ jam nunc sint &
respiciantur, sed ex quibus existere
possit quod respicitur.

In

2. Solet & hoc disputari, an promissa in se habeant tacitam conditionem si res maneat quo sunt loco: quod negandum est, nisi apertissime pateat statum rerum praesentem in unica illa quam diximus ratione inclusum esse. Sic passim in historiis *Pascal.* legato. 140. legimus legatos a suscepto itinere domum rediisse deserta legatione, quod res ita mutatas intelligerent ut tota legationis materia aut causa ceflaret.

XXVI. 1. Repugnantia casus emergentis cum voluntate solet & ipsa ab oratoria artis magistris referri ad eum, quem dixi locum *τοις πρώτης καὶ Δευτέρης*. Est autem duplex: nam aut voluntas colligitur ex naturali ratione, aut ex alio signo voluntatis. Dijudicandae voluntati ex naturali ratione Aristoteles, qui hanc partem accuratissime tractavit, propriam virtutem tribuit in intellectu *γνώσης*, sive *διγνώσκουσιν*, id est, *equiprocedentiam*, in voluntate vero *ἐπιείκειαν*, id est, *equitatem*, quam sapienter definit, correctionem ejus * in quo lex deficit ob universalitatem: quod ad testamenta quoque & pacta suo modo referri debet. Nam quia casus nec prævideri omnes possunt nec exprimi, ideo libertate quadam opus est eximendi casus, quos qui locutus est si adest eximeret; non tamen temere: id enim esset dominum se facere actus alieni; sed ex sufficientibus indiciis.

2. Certissimum indicium est, si quo casu sequi verba illicitum esset, id est, pugnans cum naturalibus aut divinis præceptis. Talia enim, cum obligationis capacia non sint, eximenda sunt necessario. *Quædam*, ait Quintilianus pater, *etiam si nulla significacione legis comprehensa sunt*, *natura tamen excipiuntur*. Ita qui promisit depositum gladium reddere, non reddet furenti, ne aut ipsi periculum creet, aut aliis innocentibus. Sic nec redde-

GROTTI NOTE.

In quo lex deficit ob universalitatem] Seneca IV, controversia 27. in lege, inquis, nihil excipitur, sed multa quavis non excipiuntur intelliguntur: scriptum legis angustum est, interpretatio diffusa; quedam veritas manifesta sunt ut nullam causam desiderent.

GRONOVI NOTE.

2. *Hebant tacitam conditionem]* Intelligentur non aliter impleri debere, quam si &c.

Legatos a suscepto] Ut Titus a patre missus ad gratulandum Galbae, qui occisus interim erat Othonem successore. Tacit. 2, hist. I.

XXVI. 1. *Ex naturali ratione]* Quod homo sanus & sit sponte id ita esse vel eo casu voluisse non potuit.

Correlationem] Exceptionem a lege, quod cum possit aliquo modo subcam trahi, revera tamen definitum non est, quia universalia tantum, non etiam singulare persequitur.

Temere] Ex nulla vel levia ratione.

Dominum se facere] Pro arbitrio mutare atque interpolare, quod non est nostri, sed alieni arbitrii.

2. *Si quo casu sequi]* Talis sit casus, ut adhaerendo verbis fiat res vetita.

Cum obligationis] Cum ad ea nemo possit obligari.

Con-

reddetur res deposita ei, qui depositum, si dominus eam repetat.

Probo, inquit Triphoninus, *hanc esse justitiam, quæ suum cuique L. bona ita tribuit, ut non distrahatur ab ullius persone justiore repetitione.* *fides. D.* *Ratio est, quia, ut alibi notavimus, introducti semel dominii depositi ea vis est, ut rem domino cognito non reddere omnino injustum sit.*

X XVII. 1. Secundum erit indicium, si verba sequi non quidem per se & omnino illicitum sit, sed & que rem estimanti nimis grave atque intolerabile: sive absolute spectata conditione humanae naturæ, sive comparando personam & rem, de qua agitur, cum ipso fine actus. Sic qui rem ad dies aliquot comodavit, intra eos dies repetere eam poterit, si ipse valde egeat: quia actus tam benefici ea est natura, ut non credendus sit quisquam ad magnum suum incommodum se voluisse obligare. Sic qui auxilium foederato promisit, excusabitur quamdiu ipse domi periclitatur, in quantum copiis opus habet. Et * *concessio immunitatis vectigalium & tributorum intelligetur de quotidiani & anniversariis, non de iis, quæ summa necessitas Ang. ad l. 7. ad L. Rhod. Vasq. contr. Ilt. c. 31.* exigit, & quibus carere respublica non potest.

2. Ex quibus apparet nimis laxè dictum a Cicerone, non servanda promissa quæ sint iis quibus promiseris inutilia, nec si plus tibi noceant quam illi profint cui promiseris. Nam an res utilis sit futura ei, cui promissa est, judicare promissor non debet, nisi forte in calu furoris, de quo supra diximus: & ut promissum promissorem non obliget, non satis est quodlibet nocumentum in promissorem, sed tale oportet sit, *quod pro natura actus credi debeat exceptum. Sic qui operas vicino ad dies aliquot

GROTIUS NOTÆ.

Concessio immunitatis] Vide Rosenthalium de feudis cap. v. concl. LXXXVI. num. 2. Heig. illustrum XVIII. num. 16. parte 1. Cothmannum conf. XI. 31. Clarum §. feudum. XXIX. 2. Andream Knich de vestitis pacis. parte II. c. 5. num. 20. Henricum Bocer de collectis cap. IV. 12.

Quod pro natura actus credi debeat exceptum] Vide Carolum Molinum ad consuetudines Parisienses tit. I. §. 2. gl. IV. n. 3. Ferd. Vasquium de successorum creatione. libro II. §. XVIII. num. 80. Antonium Fabrum rerum in Sabaudia judicatarum libro IV. tit. 30. Zazium in I. stipulatio hoc modo. num. 3. de verborum obligacionibus. Adde c. quemadmodum de jurejurando. & Alciatum ad c.

cum contingat. eodem titulo.
GRONOVI NOTÆ.

Si dominus] Is, ad quem jure pertinet, quanvis eam, qui depositum, aliquandiu possederit.

Ut alibi notavimus] 2. 10. 1.

XXVII. 1. *Verba sequi*] Proprietati verborum in interpretando inuixeret.

Sive absolute] Vel cuivis homini pro captu nostra fragilitatis, vel ei, qui promisit.

De quotidianis & anniversariis Perpetuis & solennibus.

2. *Judicare promissor*] Neque hoc dicit Ciceron: intelligit enim, quæ revera omnium sanctorum iudicio sunt inutilia, non unius promissoris.

Quodlibet nocumentum] Qualemcumque damnum, quod inde sentiat promissor.

Quod

aliquot promisit, non tenebitur, si eum morbus sanguinis patris aut filii detineat. Et hoc recte Cicero de officiis primo: *Si constitueris te cuiquam advacatum in rem presentem esse venturum, atque interim graviter agrotare filius coperit, non sit contra officium non facere quod dixeris.*

De Benef. l. iv, c. 35. 3. In eundem sensum accipiendum, nec ultra trahendum est, quod apud Senecam legimus: *Tunc fidem fallam, tunc inconstatia crimen audiam, si cum omnia eadem sint, que erant promittente me, non praeſtitero promissum, alioqui quicquid mutatur, libertatem facit de integro consulendi, & meam fidem liberat. Promisi advocationem: postea apparuit per illam causam prejudicium in patrem meum queri; promisi me peregre una iurum: sed iter infestari latrociniis nuntiatur. In rem presentem venturus fui: sed ager filius, sed puerpera uxor tenet. Omnia esse debent eadem que fuerint cum promitterem, ut promittentis fidem teneas. Omnia intellige, pro actus ejus de quo queritur natura, ut jam modo exposui-*

X X V I I I . Diximus alia quoque esse posse signa voluntatis quæ ostendant casum eximendum. Inter ea signa nihil validius est quam verba alio loco posita, non ubi directe pugnant, quæ est ἀληροπία, cuius supra meminimus, sed cum velut insperato ex ipso rerum eventu inter se committuntur, quam Rhetores græci vocant τὸν ἀεισάσθενα μέχλων.

X X I X . 1. In hac disceptatione utra pars scripti cum ex casu sit collisio prævalere debeat, regulas quasdam ex antiquis aucto-

GROTTI NOTE.

Quod apud Senecam legimus] Ejusdem hæc sunt, capite xxxix, lib. iv. de beneficiis: *Ad canam quia promisi ibo, etiam si frigus erit. Surgam ad sponsalia, quia promisi, quamvis non concorserim, sed non si febricitavero Sponsum descendam, quia promisi: sed non sipondere in incertum jubebis, si fisico obligabis. Subets, inquam, tacita exceptio, si potero, si debebo, si hac ita erunt. Efficie ut idem status sit cum exigatur, qui fuit cum promitterem; desistere levitas non erit, si aliquid intervenit novi; quid miraris, cum conditione promitteris mutata sit mutatum esse consilium: eadem mihi omnia præsta & idem sum. Vadimonium promittimus, tamen deseritur. Non in omnibus datur actio, deserentem vis major excusat. Usi sapienti hoc effugio Angli, vide Camdenum in anno clx xcv. tum in controversia cum Batavis, tum in altera cum Asiaticis.*

GRONOVII NOTE.

Morbus sanguinis] Gravis quo vita periclitatur.

In rem presentem] In foro & iudicio presto fore.

3. *Tunc fidem fallam]* Judicabot fidem sefelliſſe & levitatis infamiam subiisse.

Cum omnia eadem] Quoties nihil ex transverso interveniens faciem rerum ac temporum variaverit.

Advocationem] Me alicui ad vocatum fore.

Prajudicium] Aliiquid statui, quo causa patris mei pendens in lite non deterior.

X X V I I I . *Casum eximendum]* Tali casu non voluisse fieri, quod quis voluit fieri.

Alio loco posita] Nam conjuncta & proxima illis, quibuscum pugnant.

X X I X . 1. *Cum ex casu sit collisio]* Casu colliduntur & eventus, Quintil. 7, 7.

Cicero

auctoribus * Cicero posuit, quæ ut spernendæ nequitiam sunt, ita mihi non suo ordine videntur collocatae. Nos eas hunc in modum digeremus: * Ut quod permittrit cedat ei quod jubet: quia qui permittit aliquid ita permittere videtur, nisi aliud quid obstat quam de quo ibi agitur: ideoque, ut ait Scriptor ad *Lib. II.* Herennium: plus valet sanctio permissione. Ut quod faciendum est certo tempore, ei præferatur quod quovis tempore fieri potest: unde sequitur, ut plerumque pactio vetans vincat jubentem, quia pactio vetans obligat ad quodvis tempus, jubens non item, nisi aut tempus sit expressum, aut iussio tacitam prohibitionem contineat. Inter eas pactiones, quæ supradictis qualitatibus pares sunt, ut præferatur quod magis est peculiare, & ad rem proprius accedit: nam solent specialia efficaciora esse generalibus, & in prohibitionibus, ut quæ penam adjunctam habet ei quæ pena vacat, & quæ majorem penam minatur ei quæ minorem præferatur. Tum vero, ut supereret quod causas habet aut magis honestas, aut magis utilles. Extremo loco, ut quod postremo dictum est vincat.

2. Illud ex superioribus hic repetendum est; pactorum juratorum eam esse vim, ut intelligi debeat secundum receptissimam proprietatem, & ut omnes restrictiones tacitas, & ex natura rei non omnino necessarias, quam maxime repudient. Quare & si juratum pactum cum non jurato pugnet certo eventu, * præferendum erit cui adest jurisjurandi religio.

X X X. Solet & hoc quæri, an in dubio contractus perfectus censeri debeat antequam scriptura confecta sit, & tradita. Nam id Murena causabatur adversus ea, quæ inter Syllam & Mithridatem *Ap. Mithr.*

G R O T I I N O T E .

Cicero posuit] De Inventione secundo, & ibi Marius Victorinus.

Ut quod permittit, cedat ei quod jubet] Quintilianus declamatione ccc lxxiv. Semper potentior lex est quæ vetat, quam quæ permittit. Donatus Phormione actu 1. scen. 2. Bene jubet, minorem enim vim habet ea lex quæ aliquid permittit quam illa quæ aliquid jubet. Vide Ciceronem Verrina II. & quæ habet Connarus libro 1, c. 9.

Præferendum erit cui adest jurisjurandi religio] Acontius apud Ovidium:

Promisit pater hanc: hac & juravit amanti:

Ille honestus, hac est testificata Deum:

Hic metuit mendax, hac & perjura vocari:

Num dubitas, hic sit major an ille metus?

G R O N O V I I N O T E .

Cedat ei] Minus obligans urgeat que credatur quam.

Scriptor ad Herennium libro II. cap. 10.

Sanctio permissione] Quod imperatur, necessarium, quod permititur, voluntarium est. Cic. 2, de invent. 49.

Vetans obligat ad quodvis] Quod vetatur omnino, quamvis non definito tempore, habet tamen certum tempus, omne videlicet; quod autem jubetur infinite, tempus habet nullum, sed quovis fieri potest.

Livius lib. xxxiv. Alt. v, cons. 17. datem convenerant. Mihi apertum videtur, ni aliud convenerit, credendum, scripturam adhiberi, ut monumentum contractus, non ut substantiae ejus partem. Alioqui exprimi id solet, ut in induciis cum Nabide: *Ex qua die descriptae conditiones editæ Nabidi forent.*

XXXI. Illud vero non admittam quod quibusdam placuit, contractus regum & popolorum quantum fieri potest interpretandos ex jure Romano: nisi appareat inter quosdam populos jus istud civile in his, quæ juris sunt gentium, etiam pro jure gentium receptum esse: quod temere presumendum non est.

ix, Symp. 13. XXXII. De eo vero, quod Plutarchus in *Symposiacis* movet, conditionem offerentis, an accipientis verba attendi magis debeant, ita videtur, cum accipiens hic sit qui promittit, ejus verba formam dare negotio, si absoluta & in se perfecta sint. Nam si per affirmationem respiciant verba offerentis, tunc ea ipsa ex natura vocum relativarum repetita in promissione videbuntur. Antequam vero accepta sit conditio, ne eum quidem teneri qui obtulit certum est: nullum enim adhuc jus quæsitum est, ut ex his quæ de promissione supra diximus appareret. Et hæc oblatio conditionis minus est promissione.

GROTI N O T E .

Credendum scripturam adhiberi, ut monumentum contractus, non ut substantiae ejus partem] L. in re. & l. si res gesta, D. de fide instrumentorum. l. pactum quod bona fide. C. de pactis: sic legem contractus quæ est C. de fide instrumentorum interpretantur Bartolus & Johannes Faber, Salicetus, quorum sententia in judiciis contra Baldum & Castrensem prevaluit. Mynsingerus decade x, cons. xc. Neostadius de pactis antenuptialibus, observatione xviii. quare non satis probabile est, quod Ligniacus adfert de instrumento a rege subscripto, sed non-

dum addito sigillo & secretarii manu, libro ii. rerum Italicarum Guicciardini.

G R O N O V I I N O T E .

XXX. *Monumentum contractus]* Unde notitia haberi possit de contractu; non ut ex ea demum contractus auctoritatem accipiat.

XXXII. *Accipiens hic sit]* Qui enim offert, facit optionem vel electionem ejus, utrum duorum aut quid e pluribus velit.

Per affirmationem] Si accipiens non totum dicat, quod vult, sed tantum, accipio, vel, maxime, vel, ita sit.

C A P U T X V I I .

De damno per injuriam dato, & obligatione
quæ inde oritur.

- I. Culpam obligare ad restituionem damni.
- II. Damnum intelligi quod pugnat cum jure stricte dicto.
- III. Accurate distinguendam aptitudinem a jure stricte dicto, ubi concurrunt.
- IV. Damnum & ad fructus pertinere.
- V. Ad lucrum cessans quomodo?
- VI. Damnum dare facientes primario:
- VII. Et secundario:
- VIII. Item non facientes quod debent: primario,
- IX. Et secundario:
- X. Qualis efficacia circa actum ad hoc requiratur.
- XI. Quo ordine teneantur.
- XII. Obligationem extendi etiam ad damnum consequens.
- XIII. Exemplum in homicida:
- XIV. In eo qui aliter vim intulit:
- XV. In adultero & stupratore:
- XVI. In fure, raptore, & aliis:
- XVII. In eo qui causam promissioni dedit per dolium aut metum injustum.
- XVIII. Quid si metu justo naturaliter?
- XIX. Quid de metu quem ius gentium pro justo habet?
- XX. Potestates civiles quatenus teneantur ex damno per subditos dato: ubi questio de prædis in mari actis in socios contra imperium publicum.
- XXI. Naturaliter ex animalis sui aut navis sue facto sine culpa neminem teneri.
- XXII. Damnum dari, & adversus famam & honorem, & quomodo reparetur.

I. **S**upra diximus ejus, quod nobis debetur, fontes esse tres, pactionem, maleficium, legem. De pactionibus satis tractatum. Veniamus ad id quod ex maleficio naturaliter debetur. Maleficium hic appellamus culpam omnem, sive in faciendo, sive in non faciendo, pugnantem cum eo, quod aut homines communiter, aut pro ratione certæ qualitatis, facere debent. *Ex tali culpa obligatio naturaliter oritur, si damnum datum est, nempe ut id refaciatur.

II. i. * Da-

G R O T T I N O T E .

Ex tali culpa obligatio naturaliter oritur] A'can's dñs Græcis. Vide in decretalibus titulum de injuria & damage dato, & Digesta ad

I. Aquiliam & vicinas rubricas.

G R O N Q V I I N O T E .

I. *Supra diximus*] 2, 1, 2.
Homines communiter] Vulgo omnes.
Qualitatis] Personæ; quam gerant.

II. 1. * Daminum forte a demendo dictum, est τὸ ἀλεῖνον, cum quis minus habet suo, sive illud suum ipsi competit ex mera natura, sive accidente facto humano, puta dominio, aut pacto, sive ex lege. Natura homini suum est vita, non quidem ad perdendum, sed ad custodiendum, corpus, membra, fama, honor, actiones propriæ. Dominio & pactis quomodo suum quid cuique sit, superior tractatio docuit, tum quoad res, tum quoad jus in actiones alienas. Simili modo ex lege jus suum cuique oritur, quia idem aut plus lex potest quam in se ac sua singuli. Sic pupillus jus habet exactam quandam diligentiam exigendi a tute, respublika a magistratu, nec respublika tantum, sed & cives singuli quoties lex id expresse aut per sufficientem consequentiam significat.

2. At ex sola aptitudine, quod jus minus propriæ dicitur, & ab assignatrice iustitia spectatur, non oritur verum dominium, ac proinde restitutionis obligatio: quia non id alicui suum est *Nic. v. c. 4.* ad quod aptus est: τὸ εὐεργέτειον γέδεν, ait Aristoteles, οὐ δι βογίοντος χρήματος δι ἀπελθείσας. Contra propriæ dictam iustitiam nihil committit, qui pecunia sua alteri non succurrit, præ tenacitate. Cicero pro Cn. Plancio: Est hæc conditio liberorum populorum, posse suffragiis vel dare, vel detrahere quod velit cuique, & tamen mox subdit, accidere ut populus faciat quod velit, non quod debeat, voce debendi sumta in laxiore significatu.

III. Sed cavendum hic, ne confundantur quæ diversi generis sunt. Nam cui magistratus collatio mandata est, is reipublicæ tenetur ad eligendum eum qui dignus sit, & ad hoc exigendum respublika jus habet proprium: quare si ex indigni electione damnum fecerit respublika, ille resarcire tenebitur. Sic etiam civis

GROTTI NOTE.

Damnum forte a demendo dictum] Ita Varro libro V. Damnum a demitione, cum minus re factum quam quanti constat. Alii magis probant derivari a græco δυτικόν, ut sit dampnum, deinde damnum, ut ὑπότικον, iopnus somnus. Nec absurdè deducas a græco δύπτωνος quod est βιάζειν, aut ex ἡρακλίδιa δamia, damnum, ut regnia, regnum.

GRONOVI NOTE.

II. 1. Forte a demendo] Scaliger a δυτικόν. A demitione Varro l. 4. de Ll. & Isidorus 5. Orig. 27. Quid si a δυτικόν διαφingit.

Illud suum] 1, 1. 5.

Non quidem ad perdendum] Ut eam ipse sibi auferre possit. 2, 15. 16.

Actiones propriæ] Quas jure suo tractat, & in quibus cum non oportet impediri.

Superior tractatio] 2, 6. 1.

Exactam quandam] Non tantum ut dolum aut culpam caveat. 1. 23. de R. J.

Cives singuli] Hinc Tib. bonum & salutarem principem servire debere & universis civibus sæpe, & plenius singulis c. 29.

2. Ab assignatrice] 1, 1. 7. & 8.

III. Magistratus collatio] Jus eligendi & ordinandi præfuturos oppido, pago, provincie, arrario, aut cuicumque parti publicæ administrationis.

Resarcire tenebitur] Novell. 128. cap. 16. qua Julianus Anteccc. 124. capit.

civis aliquis non indignus , et si jus proprium ad officium *Th. & Cajet.*
aliquid non habeat , habet tamen verum jus petendi juxta alios : 2, 2. §. 62.
in quo jure si per vim aut dolum impediatur , jam non totius *art. 2.*
rei expertæ sed incerti illius damni aestimationem exigere *q. 6.*
poterit . Simile erit in eo , cui ne quid legaret , testator vi vel *Leffius lib.*
dolo fuit impeditus : nam capacitas legati jus quoddam est , cui *11, c. 12.*
id est consequens , ut libertatem testatoris in eo impedire injuria *dub. 18.*
Covar. ad c.

peccatum.

I V. Minus autem quis habere , ac proinde damnum fecisse *p. 2. §. 7.*
intelligetur , non in re tantum , sed & in fructibus qui proprie *Soto lib. 1V.*
rei fructus sunt , sive illi percepti sunt sive non , si tamen ipse *q. 7.*
eos percepturus fuerat , deductis impensis quibus res melior *Leff.lib. 11,*
facta est , aut quæ ad fructus percipiendos fuerunt necessariæ , *c. 12. dub.*
ex regula quæ nos vetat locupletiores fieri cum aliena jactura . *16. n. 3.*

V. Sed & spes lucri ex nostro aestimabitur , non ut illud *L. in quantum*
ipsum , sed secundum propinquitatem ad actum , ut in semente titates . *§.*
magni D. ad

V I. Tenentur autem , præter ipsum qui per se & *eueros* *Th. 2, 2. 62.*
damnum dat , alii quoque faciendo aut non faciendo : Faciendo *art. 4.*
alii primario , alii secundario : primario , qui jubet , qui *Soto lib. 1V.*
consensum requisitum adhibet , qui adjuvat , qui receptum *q. 6. art. 3.*
præstat , aut qui alio modo in ipso criminis participat .

VII. Secundario , qui consilium dat , * laudat , assentatur .

Quid

capit. 556. p. 193. Quod si talis ad-
ministrator parum idonus videatur ,
jubemus alium in loco ejus subrogari
cum decreto episcopi & habitatorum
ejusdem civitatis ; scientibus nominato-
ribus , quod si aliquid per eum civitatis
adlatum sit detrimentum , de propriis
facultatibus hoc refarcire cogantur . Ita
leg . nam & præcessit : quod reliqua-
tus fuerit pater (is ipse quem & ad-
ministratorem appellat) civitatis , ab
eo exigatur periculo eorum , qui deno-
minatores ejus fuerint .

Verum ius petendi] Ambiendi
cum *spoliis* sive similibus jure
civibus ; inde actio apud Quintilia-
num decl. 252. Parafinus raptor can-
didate .

Capacitas letati] Posse ex testa-
mento aliquid capere .

I V. Qui proprio rei fructus] Non
debentur singulare curae industriae
que possessoris , qualis a domino
expectari nequeat .

V. Spes lucri] Quo verisimiliter
fuisse potitus , nisi rem meam al-

ter possedisset , aut ea me frui pro-
hibuisset .

Illud ipsum] Non quanti lucrum
solidum foret , id si perceperisset ;
sed arbitrio boni viri , prout propior
aut longinquier a sperato eventu ab-
fui ; prout plus aut minus periculi
ratabat ad eventum consequendum ,
si non intercepta spes fuisset ab eo
qui damnum dedit .

Secundum propinquitatem] Prout
facilior ac pronior ad id fuerit via .

V I. Consensum requisitum] Qui ,
cum sine consensu ac nutu ejus da-
mnum milii dare non posset adver-
sus , petenti ut licet , indulxit .

Qui receptum] L. 1. §. 2. D. de
receptat .

G R O T I I N O T E .

Laudat] Totila in oratione ad
Gotthos , apud Procopium Got-
thicorum III. δ. 28 *imurice* ^τ
διθερά , εδίτη η πατον ^τ πιερα-
γυστον αυτογενές γέντεν . Nata qui
facientem aliquid laudat , & ipse rei
facta auctor habendus est . Ulpianus in

*Quid enim interest * inter suasorem facti & probatorem? ait Ciceron Philippica secunda.*

VIII. Non faciendo, item primario aut secundario: primario, qui cum ex jure proprio dicto debeat vetare praecepto, * aut opem ferre ei cui sit injuria, id non facit. Is Chaldaeo Paraphrasta Levit. xx, 5. *τὸν ὀψιφατοραν* dicitur.

Leff. lib. 11, c. 13. dub. 10.
IX. Secundario, qui aut non dissuadet cum debeat, aut factum reticet quod notum facere debebat. Illud autem debere in his omnibus referimus ad jus proprium quod justitia expletrix respicit, sive illud ex lege sive ex qualitate exoritur. Nam si debeat ex caritatis norma, peccabit quidem omittendo, non tamen ad reparationem tenetur, cujus origo est jus aliquod proprium, ut ante diximus.

Th. 2, 2. 62. art. 6. Soto lib. IV, 9. 7. art. 3.
Caietan. ad q. 62. art. 6. Med. in q. 7.
X. Sciendum quoque hos omnes quos diximus ita teneri, si vere causa fuerint damni, id est, momentum attulerint aut ad totum damnum, aut ad partem damni. Nam saepe accidit in agentibus vel negligentibus secundarii ordinis, interdum etiam in quibusdam qui sunt ordinis primarii, ut etiam sine eorum actu aut neglectu is qui damnum dedit certus fuerit id ipsum dare: quo casu illi quos dixi non tenebuntur. Quod tamen non ita intelligendum est, ut si alii defututi non fuerint, puta qui suaderent, aut juvarent, non teneantur qui suaserint, aut juverint, si absque ope consilio qui dedit damnum daturus id non fuisset. Nam & illi alii si suaserint aut adjuvissent, tenebuntur.

Leff. lib. 11, cap. 13. dub. 5. ib. dub. 4.
XI. Tenentur autem primo loco ii, qui imperio aut alio modo aliquem impulerunt ad factum: his deficientibus patrator faci-

I. I. D. de servo corrupto. *Et si erat servus omnimodo fugitus, vel furtum facturus, hic vero laudator eius propositi fuerit, tenerit, non enim sporteret laudando angeri malum.*

Inter suasorem facti & probatorem.] Applicat hoc dictum Probo praefecto Ammianus libro xxvii. lege Longobardica lib. iv, tit. iv. etiam consilens ad compositionem vocatur. Vide Rom. i. in fine, & ibi veteres scriptores.

Ait opem ferre ei cui sit injuria, id non facit.] Nicetas Choniates Michaelae Commeno: οὐ προτίθεσθαι ποιεῖ τὴν ἀρετὴν, αἰνά τοι τὴν τετέλετην δικαιολογίαν, δεῖται δέ τι τοιότερον ὅταν μη βενιθεῖται. Incendium non ei tantum imputatur qui, faciem insulit, sed & ei, qui prohibere cum posset, omnino noluit.

GRONOVII NOTE.

VIII. *Ex jure proprio]* Ratione personæ, munieris, potestatis.

IX. *Ex caritatis norma]* Ut vir bonus aut homo christianus.

X. *In agentibus vel negligentibus]* Qui damnum dant faciendo vel omittendo.

Secundarii] Num. 7. 8.

Primarii] Num. 6. &c 8.

Sine eorum actu vel neglectu] Etsi nihil illi faciendo vel omittendo peccaverint.

Non tenebuntur quod tamen] Sed ita, si consilii non fuerint illius eventus, quamvis rem adjuverint faciendo vel non faciendo.

XI. *Qui imperio aut]* Qui primario aut secundario in causa fuerunt.

faciatoris: & post eum cæteri: in solidum singuli qui ad actum causam dederunt, * si totus actus ab ipsis quamquam non solis processit.

XII. Qui vero de actu tenetur, * simul tenetur de his quæ illum ex actus vi sunt consecuta. * In Senecæ controversia quadam hoc tractatur in specie platani incensæ ex qua domus arserat, ubi hanc ponit sententiam: *Etiam si partem damni dare noluisti, in totum quasi prudens dederis tenendus es: ex toto enim noluisse debet, qui imprudentia defenditur.* Ariarathes Cappadocum *Strabo XII.* rex eo quod Melani amni exitum per lasciviam obstruxerat, cum ejus perrumpentis impetu elatus Euphrates raptæ parte Cappadocum terræ, magna & Galatis & Phrygibus damna intulisset, permisso Romanis iudicio, talentis tricentis dispendium sarcivit.

XIII. Exemplo hæc sint. Homicida injustus tenetur solvere *Leff. lib. II.* impensis, si quæ factæ sunt in medicos, & iis quos occisus alere *c. 9. dub. 19.* ex officio solebat, puta parentibus, uxoribus, liberis dare tantum, quantum illa spes alimentorum, ratione habita ætatis occisi, valebat: sicuti Hercules legitur Iphiti a se occisi liberis *Diod. l. IV.* multam peperdisse, quo facilius expiaretur. Michael Ephesius ad quintum Nicomachiorum Aristotelis: ἀλλὰ οὐχὶ ὁ φονοδέις ἔλαττο τοῖν τοῖν πνεύματι. ὅτι δὲ γρῦπη ἡ οἱ παιδεῖς, η οἱ συζυγοῖς Εἰ θο-νέονται τοῖν τοῖν πνεύματα σκέψεως δέδοθεν. Sed τοῦ qui occisus est, accipit aliquo modo. Que enim uxor ejus τοῦ liberi τοῦ cognati accipiunt, ipse quodammodo accipit. Loquitur de homicide injusto, *Leff. dub.* id est, qui non habuit jus id faciendi unde mors sequitur. *21.* Quare si quis jus habuerit, sed in caritatem peccaverit, ut *N. war.* qui fugere noluit, non tenebitur. Vita autem in libero homine *cap. 15.* aestimatio non sit, secus in servo, qui vendi potuit. *n. m. 22.* *l. ult. D. de*

XIV. * Qui mutilavit, similiter tenebitur ad impensis & ad his qui e. f. æsti- vel d. j.

G R O T I I N O T E .

Si totus actus ab ipsis, quamquam non solis processit.] Lex Longobardica lib. I. tit. IX. 5.

Simul tenetur de his quæ illum ex actus vi sunt consecuta.] Vide Thomam prima secundæ, quæst. xx. art. 5. & I. si servus servum. §. si quis insulan. D. ad I. Aquilam.

In Seneca controversia] Excerptis v. 5.

Qui mutilavit, similiter tenebitur ad impensis & ad estimationem ejus, quod jam qui mutilatus est minus poterit lucrari.] Idem apud Hebreos servatum, Baba Kama cap. VIII. §. I. & apud Anglos & Danos, quorum fœdus vide apud doctissimum Fon-

tanum dissertatione de mati.

G R O N O V I I N O T E .

In solidum] Ad omne damnum sarcendum.

XII. Ex toto enim noluisse] Omnilio nec in parte, neque in toto damnum dare non voluisse intelligitur, qui sic se defendit, ut dicat se infcio atque imprudente datum esse.

XIII. Illa spes alimentorum] Prout magis aut minus destinuti sunt qui alebantur, & prout laetus aut arctus contentiusque, qui occisus est, eos sovare oti letet paratatem.

Qui fugere noluit] Sed aggredientem expectavit & necavit interea, dum ipse sese defendit.

æstimationem ejus quod jam , qui mutilatus est , minus poterit lucrari . Sed sicut ibi vitæ , ita & hic cicatricis in libero homine æstimatio nou fit . De conjectione in carcerem idem dicendum .

Lef. lib. 11. c. 10. dub. 6. XV. Sic adulter & adultera tenentur non tantum indemnum præstare maritum ab alenda prole , sed & legitimis liberis rependere , si quod damnum patiuntur ex concursu ita susceptæ solobis ad hereditatem . Qui virginem imminuit vi , aut fraude , tenetur ei rependere quanti minoris ipsi valet spes nuptiarum : imo & *c. 10. dub. 2.* ducere tenetur , si ea promissione corporis usuram impetraverit .

Ib. c. 12. dub. 17. XVI. Fur & raptor tenentur rem subtractam reddere cum suo incremento naturali , & cum sequente damno aut cessante *Lef. lib. 11. c. 33. dub. 8.* lucro : & si res perierit , æstimationem non summam , non infimam , sed medium . In hac classe ponendi & illi qui legitima Covar. c. peccatum . *p. 2.* vestigalia fraudant . Similiter tenentur qui judicio injusto , accusatione injusta , testimonio injusto damnum dederunt .

Covar. c. peccatum. p. 2. §. 3. S. 5. XVII. Sed & qui contractui aut promissione causam dedit dolo , vi , aut metu injusto , tenetur eum quicum actum est in integrum restituere , quia ille jus habuit , tum ne deciperetur , tum ne cogeretur , illud ex natura contractus , hoc ex naturali etiam libertate . His annumerandi sunt qui id quod ex officio facere tenebantur facere poluerunt , nisi pecunia accepta .

Lef. lib. 11. c. 17. dub. 6. XVIII. At qui causam dedit , cur vim pati , aut metu cogi debeat , habet quod sibi imputet : nam involuntarium ex voluntario ortum habens moraliter pro voluntario habetur .

XIX. At

XIV. Minus poterit lucrari] Corpus habet non tam sufficiens operis , eoque mereri mercedes nequit quantas solebat .

Conjectione in carcerem] Si quis injuria detinens aliquem in vinculis prohibuit operas prabendo rem facere .

XV. Quanti minoris ipsi] Quanto ob pudorem amissum nunc longius abest a spe honesti matrimonii .

XVI. Incremento naturali] Cum fructibus , quos res per se sine manus & industria hominis erat factura .

Cum sequente domino] Quanto deterior est cum reddit quantoque minus utilitatis & commodi prabere potest .

Non summam] Quanti est , cum plurimi .

Non infimam] Quanti , cum minimi .

Judicio injusto] Si iudex item suam fecerit . pr. Inst. de oblig. ex q. del.

Accusatione injusta] Ut calumniatores . §. 1. Inst. de poena temere ligig . Utrumque meminit Horat . 2. sat . 1. Cervus iratus leges minitatur & uruan : Grande malum Turris , si quis se iudice certet .

XVII. Tenetur eum] 2. 13. 7.

XVIII. Qui causam dedit] Negando scilicet quod jure ab eo petebatur .

Involuntarium ex voluntario] Coactio , quam quis meruit recusando , quod omnino illi faciendum erat , non putatur invito inihibita , sed ipsum cogi voluisse existimat .

XIX. Pre

XIX. At gentium consensu sicut introductum est, ut bella omnia summæ potestatis auctoritate utrinque gesta & indicta pro justis habeantur quoad effectus externos, qua de re infra dicemus: ita & hoc, ut talis belli metus haec tenus pro justo habeatur, ne quod ira obtentum est repeti possit. Atque hoc sensu admitti potest distinctio Ciceronis, inter hostem quicun multa jura habemus, ut ait, communia, ex gentium consensu scilicet, & piratas ac latrones. Nam hi si quid metu expresserunt De off. i. i. Bod. lib. v. de rep. cap. 5.

reperi potest, nisi jusjurandum intercesserit; quod illi non item. Quare quod Polybio videtur justam fuisse Carthaginensibus causam belli Punici secundi, quod Romani ab ipsis mercenariorum seditione occupatis bello denuntiato Sardiniam insulam & pecuniam expressissent, habet naturalis æquitatis aliquam speciem, sed a jure gentium abit, ut alibi explicabitur.

X X . i. Ex neglectu tenentur reges ac magistratus, qui ad inhibenda lattrocinia & piraticam non adhibent ea quæ possunt ac debent remedia: quo nomine damnati olim ab Amphictyonibus Scyrii. Quæsitum memini ex facto, cum patriæ nostræ rectores potestatem prædarum in mari ex hoste agendarum per codicillos plurimis deditissent, & eorum nonnulli res amicorum rapuerint, desertaque patria mati vagarentur, ac ne revocati quidem redirent, an rectores eo nomine tenerentur, aut quod malorum hominum usi essent opera, aut quod cautionem non exigissent. Dixi eos in nihil amplius teneri, quam ut noxios, si reperiri possent, punirent aut dederent: præterea in bona raptorum jus reddi curarent. Nam ipsos injustæ prædationis causam non fuisse, nec quicquam de ea participasse: prohibuisse etiam legibus ne amicis noceretur, cautionem ut exigerent nullo jure fuisse obligatos, cum possent, etiam sine codicillis, omnibus subditis hostem spoliandi potestatem facere, quod & factum olim esset: neque talem permissionem causam esse curdamnum datum esset sociis, cum possent privati etiam sine permissione tali naves armare & in mare progredi. Mali vero an futuri illi essent provideri non potuisse: neque vero vitari posse quo minus

XIX. Pro justis habeantur quoad effectus] Quæ bello quamvis injuste illato acquisita sunt, pro jure acquisitis procedant.

Talis belli metus] Ut quod belli quamvis injuste illati terrore ac formidine expressum est, tamen, si jus armorum haberit, qui expressit, jure teneat, idque ab eo post intervallum repeti nequeat.

Quicum multa] Adversus quem quod vi, armis, terrore, dolio bo-

no geritur, jure fieri existimatur.

XX. i. Per codicilos] Acte van Octrop.

Cautionem non exigissent] Prædes ac fidejussiones dare, de non lædendis sociis, jussissent.

In bona raptorum jus reddi] Quæritibus officio judicium permettent ex bonis raptorum, quæ essent in patria, quatenus possent, refarcire sua damna.

Quod & factum] 3, 4, 1,

F f 5

Gsl-

minus & malorum opera utamur, alioqui nullum colligi posse exercitum.

Conf. Gal-
lie tom. III,
tit. 3. con-
stitutione
ann. 1583.
c. 44.

2. Neque vero si quid milites aut terrestres aut nautici contra imperium amicis nocuissent, reges teneri: quod * Galliae & Angliae testimoniis probatum. Ut vero sine culpa sua ex ministrorum facto quisquam teneatur, non esse juris gentium ex quo dijudicanda esset hæc controversia, sed juris civilis, nec generalis, sed adversus nautas & alios quosdam ex rationibus peculiaribus introductum. Atque in eam partem a supremi auditorii judicibus contra Pomeranos quosdam pronuntiatum est, idque ad exemplum rerum in causa non dispari, ante duo sœcula, judicatarum.

XXI. Illud quoque notandum est, ut mancipium aut animal quod damnum aut pauperiem fecit, noxae dedatur, itidem ex jure civili esse. Nam dominus, qui in culpa non est, natura ad nihil tenetur: ut nec is, cuius navis sine ipsius culpa navi alterius damnum dedit, quamquam multorum populorum legibus, ut & nostra, damnum tale dividi solet ob culpæ probandæ difficultatem.

Leff lib. II,
c. II. dub.
10. 25. 27.
Sotô lib. IV,
q. 6. art. 3.

XXII. Sed damnum, ut diximus, etiam adversus honorem & famam datur, puta verberibus, contumelias, maledictis, calumniis, irrisu, aliisque similibus modis. In quibus non minus quam in furto atque aliis criminibus vitiositas actus ab effectu discernenda est. Nam illi pena responderet, huic damni reparatio, quæ sit culpæ confessione, * exhibitione honoris, testimonio innocentiae, & per ea quæ his similia sint: quanquam & pecunia tale damnum rependi poterit, si læsus velit, quia pecunia communis est rerum utilium mensura.

GROTTI NOTE.

Gallie] Vide etiam tomo constitutionum III, tit. II. constitutione anni ID I. XLIII, cap. 44.

Exhibitione honoris, testimonio innocentiae] Vide exemplum Viviani qui accusationis injuria pœnitentia duclus est, apud Cassiodorum IV, 41.

GRONOVI NOTE.

2. *Adversus nautas*] Exercitoria & institutoria actione, 2, II. 13.

Supremi auditorii judicibus] *Poco-*
gen tractat.

XXI. *Ut mancipium aut animal*] Videndi titt. de noxibus actionibus, & si quadrupes pauperiem secerit.

Dividi solet] Ut dimidium ejus susineat dominus navis lædantis, dimidium corrupta.

XXII. *Vitiositas actus ab effectu*] Ipsa culpa sive injuria ad ambo per culpam vel injuriam dato.

CAPUT XVIII.

De legationum jure.

- | | |
|--|--|
| I. Obligationes quasdam ex jure gentium nasci, ut jus legationum. | VII. Hostem ad quem missus est legatus teneri: |
| II. Inter quos locum habeat. | VIII. Nec opponi posse jus talionis: |
| III. An semper admittenda legatio. | IX. Et ad bona mobilia. |
| IV. Adversus legatos periculosa molientes defensionem licitam, non exactiōnem pœnae. | X. Exempla obligationis, sine conditiōni jure. |
| V. Legationis jure non teneri eum, ad quem legatus missus non est. | XI. Quanti sit hoc jus legationis. |

I. **H**actenus ea memoravimus, quæ ex jure naturæ debentur nobis, paucis duntaxat additis de gentium jure voluntario, quatenus ab eo aliquid erat juri naturæ superadditum. Rastat veniamus ad obligationes quas ipsum per se jus illud gentium, quod voluntarium dicimus, induxit, quo in genere præcipuum est caput de jure legationum. Passim enim legimus sacra legationum, * sanctimoniam legatorum, jus gentium illis debitum,

GROTTI NOTE.

Sanctimoniam legatorum] Pompōnius l. si quis. D. de legatiōibus: si quis legatum hostium pulsasset, contra jus gentium id commissam esse existimatur, quia sancti habentur legati: & ideo si cum legati apud nos essent gentis aliquius, bellum cum eis indicium sit, liberos eos manere. Id enim juri gentium conveniens esse. Itaque eum, qui legatum pulsasset, Quintus Mucius dedi hostibus quorum erant legati solitus est respondere. Lege Julia de vi publica tenetur, quod ad legatos, oratores, comitessive attinebit, si quis eorum quem pulsasse sive injuriam fecisse arguetur, Ulpiano respondentie in l. lege Julia. D. ad legem Julianam de vi publica. Josephus antiqua historia libro xv. multum prædicat legatorum sanctimoniam, quibus ait communem cum angelis

Dei nuntii nomen. Varro lib. III. de lingua latina: *Sendi sunt corpora legatoriorum.* Cicero Verrina III. Legatorum jus divino humanoque vallatum præsidio, cuius tam sanctum & venerabile nomen esse debet, ut non modo inter sociorum jura sed & hostium tuta incolumē veretur. Scriptor vita Epaminondæ: *Cum legationis jure se rectum arbitraretur, quod apud omnes gentes sanctum est consenseret.* Diodorus Siculus in excerptis Peiresianis n. 248. *τὸν ἀνανεοῦσαν τὴν πρεσβεῖαν εποιεῖ* secūritatem legatorum sanctimoniam. Apud Papinius lib. II.

et sanctum populis per secula nomen
Legatum.
Chry-

tmique regressus
Legato.

item:

et sanctum populis per secula nomen
Legatum.

bitum, jus divinum humanumque: sanctum inter gentes jus legationum, fœdera sancta gentibus, fœdus humanum: sancta corpora legatorum: Papinio,

Sanctum populis per secula nomen.

Cicero de haruspicum responsis: *Sic enim sentio, jus legatorum eum hominum præsidio munatum, tum etiam divino jure esse vallatum.* Itaque hoc violare non injustum tantum esse * sed & impium omnium confessione, ait Philippus in epistola ad Athenienses.

II. I. Sed primum sciendum est, qualemque est hoc jus gentium de quo videbimus, ad eos legatos pertinere, quos mittunt qui summi imperii sunt compotes inter se: nam qui extra hos legati sunt provinciales, municipales, atque alii, non jure gentium, quod inter gentes est diversas, sed jure civili reguntur. Legatus apud Livium publicum se nuntium populi Romani vocat. Apud eundem Livium alibi senatus Romanus jus legationis externo, non civi comparatum ait: & Cicero ut ostendat non esse legatos mittendos ad Antonium: *Non enim, inquit, cum Annibale res est, hoste reipublicæ, sed cum civi.* Qui autem

Lib. I.

Lib. IV.

Chrysostomus: *καὶ οὐδὲ τὸν οὐρανὸν ἡμῶν ἀπεβάλλειν, ἀτί ὁ προβούλος γένεσθαι προτελεῖται καὶ φέρεται.* ne commune quidem fas hominum reveriti sunt, quod tuos praeflat legatos ab omni male. Servius ad x. Eneidos: ab omni iniuria tellis iure gentium. Ne omnia loca enotem, adde Livium lib. I. de Laurentibus, Dionem Chrysostomum de lege & consuetudine, Vellejum Paterculum initio lib. II. Menandrum Proteetorem, Epistola Felicis ad Zenonem in appendice codicis Theodosiani data a Sirmundo. Totilas apud Procopium, Gotthicorum IIII. *νῦν αὐτὸν, οὐδὲν πράττειν γενετέοντας, τὸν περιφέλεον εἰσεγένεται.* omnibus ut generatim loquar, barbaris mos legatos venerari. Idem de barbaris dicit Scafnaburgensis. Aimoinus regi Clodovao hæc dicta tribuit: *Ad extremum pro ditinis simili humanisque legibus, que injuriam immunes sanctum debere esse eos qui mediatores hostilium efficiuntur armorum.* Inter arma namque sola legatio pacis sequestra est. Exxit hostem qui legatione fungitur. Vide & Radevicum in appendice.

De Polonis vide Cromerum libro XX. de Turcis Leunclavium libro VIII. & libro XVI. de Mauris Marianam libro XII.

Sed & impium] "Ἐπειδὴ ἀτίθεται Plutarchus in vita Αἰμιλίου, narrans Gentii factum. Josephus libro XV. historiæ antiquæ: τότε τὸ δῆμον τοις πολεμοῖς πληράκτων δύναμις ἦν μήτε ἀπόστολος ἀτίθετος ἢ προσέλθεις διτελεῖται τὸ δῆμον τοις πολεμοῖς πληρευόμενος." Hoc nomen & hostes hostibus valet reconciliare; quid ergo fieri magis impium potest, quam legatos occidere pro equitate loquentes?

GRONOVI^I NOTE.

II. I. *Provinciales]* A diocesibus, satrapis, nomis, ut in Ægypto dicebantur.

Municipales] Ab oppidis.

Jure civili reguntur] Pro privatis habentur.

Jus legationis externo] Securitatem inter inimicities publicas praefari legato alienigenæ nec nostra ditios: non ejus populi qui nostro imperio est obnoxius.

autem externi habendi sint ita clare exposuit Virgilius, ut nemo jurisconsultorum possit clarius:

*Omnem equidem scipris terram qua libera nostris
Dissidet, externam reor.*

2. * Qui ergo impari junguntur foedere, cum sui juris esse non desinant, jus habebunt legationis: imo & hi qui ex parte subditii sunt, ex parte non sunt, pro ea parte qua non sunt subditii. At reges qui bello solenni vieti regnoque exuti sunt, cum aliis regni bonis & jus legandi perdidierunt. Ideo Persae a se vieti caduceatores retinuit P. Aemilius.

3. In bellis vero civilibus necessitas interdum locum huic juri facit extra regulam, * puta cum ita divisus est populus in partes quasi aequales, ut dubium sit ab ultra parte stet jus imperii; aut cum jure admodum controverso de regni successione duo decertant. Nam hoc eventu gens una pro tempore quasi duas gentes habetur. Ita * Flavianos accusat Tacitus, quod *Hist. II. 11.* sacram etiam inter exterbas gentes legatorum jus in Vitellianis civili rabie temerassent. Piratae & latrones, qui civitatem non faciunt, jure gentium nisi non possunt. Tiberius cum ad eum Tacfarinas legatos misisset indoluit, quod desertor & praedo hostium more ageret, quae verba sunt Taciti. Sed interdum tales qui sunt jus legationis nanciscuntur fide data, ut olim fugitivi in saltu Pyrenæo.

*An. III.
Cap. I. III.
de bello civ.*

III. 1. Duo autem sunt de legatis quæ ad jus gentium referri

G R O T I I N O T E .
Qui ergo impari junguntur foedere] Cromerus xxx.

Puta cum ita divisus est populus] Vide de legatis civitatis Toleti ad regem Johannem Marianum libro xxii, 8. de Flandris Crantzium Saxonice xii, 33.

Flavianos accusat Tacitus] Et Magnentius Zosimus libro 11. Μαγνεντιος ὁ καὶ ταῦτα ἐγένετο γράψων, ποτεπειρ χριστιανῶν ἀπορρίπτων διατίκτων, ἡ κατικεῖται μηδὲ τὸ δῆμον ψηφίσασι ταῦτα διορθώσας. Magnentius apud animum suum volvibat, deberet ne Philippum irritum dimittere, an apud se retinere calcato iure legationum. Is Philippus à Constantio venerat.

G R O N O V I X N O T E .

Dissidet] Separata est a nostro regno vel territorio.

2. Qui ex parte] Ut qui de alieno regno feuda possident.

Regnoque exuti] Videtur hoc nimis crudum, neque admittendum, nisi tantum temporis intervallum intercesserit, ut illi regnum pro dictione habere possint credi.

Persae a se vieti caduceatores] Liv. 44, 45. & 46. Sed rei nuptiæ putes caduceatores Persae, non quod regno exuti jus habere mittendi non putaret, sed quod ingeni fiducia exundi hominem regno, pacem ei dare nollet, & quod sine accepta mittendi venia occurrerant. Livius 32, 11. Idem lib. 6, 37, 45. Ideo nihil illis mali, sed per eos responsum Perseo non dedit.

3. Flavianos accusat] Ut & L. Opimium Vellejus, quod Fulvii Flacci filium, quem pater legatum de conditionibus miserat, interfecit. lib. 2, 7.

Hofitium more ageret] Usurparet jus, quod solis concessum est, qui pares potestate atque imperio bello contendunt,

ri passim videmus, prius * ut admittantur, deinde ne violentur.
Sc. xxii. De priore locus est Livii, ubi Hanno senator Carthaginensis in Annibalem sic invehitur: *Legatos ab sociis & pro sociis venientes bonus Imperator noster in castra non admisit: jus gentium sustulit.* Quod tamen non ita crude intelligendum est: * non enim omnes admitti praecepit gentium jus: sed vetat sine causa rejici. Causa esse potest ex eo qui mittit, ex eo qui mittitur, ex eo ob quod mittitur.

Thuc. l. ii. 2. Melesippus Lacedæmoniorum legatus, auctore Pericle, dimissus est extra fines agri Attici, quod ab hoste armato veniret. Sic * senatus Romanus negavit se Carthaginem legationem admirtere posse, quorum exercitus esset in Italia. Persei adversus

Liv. l. xl. Romanos bellum molientis legatos non admirerunt Achæi. Sic *Procop. l.* Totilæ legationem rejicit Justinianus, & Goths, qui Urbini erant, Belisarii oratores. Cynethensium quoque, ut gentis

Libro iv. scelerata, legatos undique pulsos narrat Polybius. Secundi exemplum est in Theodoro, qui ἄρες vocabatur, quem a Ptolemaeo ad se missum audire Lysimachus noluit: idemque

II Regum aliis evenit peculiaris odii causa. Tertium quod diximus locum habet, * ubi causa mittendi aut suspecta est, ut Rhabsacis Assyrii legatio ad populum concitandum merito suspecta erat Ezechia, aut non ex dignitate aut temporibus conveniens: sic Aetolis

Livius lib. denuntiarunt Romani, ne quam legationem mitterent, nisi permisso Imperatoris: Perseo ne Romanam mitterent, sed ad

Lib. xxxii. Dicinium: & Jugurthæ legatis edictum * intra decem dies

Sall. Jug. Italia excederent, ni regnum & regem deditum venissent. Optimus autem jure rejici possunt, quæ nunc in usu sunt legationes assidue, quibus quam non sit opus docet mos antiquus, cui illæ ignoratae.

I V. i. * De non violandis difficilior est quæstio, & varie

GROTTI NOTE.

Ut admittantur] Donatus ad prologum Hecyra: *Oratorem audire operari jus gentium est.*